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TJÄNSTEUTLÅTANDE 
Uppdrag att ta fram plan för reservkraft på 
Estrids och Vilhelms gård 

Förslag till beslut 
 

Socialnämnden beslutar att uppdra åt förvaltningen att planera för installation av 
reservkraft på Estrids och Vilhelms gård och återkomma till socialnämnden för 
beslut.  

 

Sammanfattning av ärendet  
 Kommunen har ett lagstadgat ansvar att kunna upprätthålla omsorg och hälso- och 
sjukvård på särskilt boende även vid elavbrott eller kris. I dag finns endast möjlighet 
för ett mindre mobilt reservkraftverk att försörja en mindre del av fastigheterna. För 
att fortsatt kunna bedriva verksamhet för samtliga boende vid långvarigt elbortfall, 
behöver en lösning tas fram som ger tillräcklig reservkraft så att hela Estrids och 
Vilhelms gård kan fortsätta sin verksamhet. Förvaltningen föreslår att en förstudie 
med genomförandeplan tas fram för en fullskalig, stationär reservkraftslösning så att 
båda fastigheterna kan försörjas, samt att förvaltningen återkommer till nämnden 
för beslut när ett konkret förslag finns framtaget. 

Ärendets uppkomst och historik 
Behovet av reservkraft har aktualiserats utifrån kommunens krisberedskap och 
ökade krav i lagstiftningen. Det har med stöd av konsulterad expertis konstaterats att 
nuvarande teknik endast skulle kunna medge reservkraft till mindre delar av Estrids 
och Vilhelms gård. Det är ett omfattande arbete att installera fullskalig 
reservkraftslösning, vilket behöver utredas nogsamt innan slutligt beslut och 
igångsättande. Nödvändigt utrednings- och planeringsarbete inkluderar vitt skilda 
delar så som offertinhämtning för teknisk installation, bedömning av nödvändiga 
markarbeten, framtagande av bygglovshandlingar, dialog med fastighetsägare 
avseende hyresavtalsrelaterade frågor samt plan för service och drift efter 
installation. Givetvis behöver verksamheterna i fastigheterna också planera för att 
installationen ska kunna genomföras med minsta möjliga besvär för brukare och 
verksamhet.  
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Förvaltningen ämnar nu att, med samhällsbyggnadskontoret som ansvarig för 
samordningen av arbetet, genomföra en förstudie och ta fram en genomförandeplan 
och kostnadsberäkning för en fullskalig reservkraftsförsörjning. 

Rättslig utredning 
Kommunens ansvar vilar bland annat på Lag (2006:544) om kommuners och 
regioners åtgärder inför och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd 
beredskap, samt på Socialtjänstlagen (SoL) som anger kommunens övergripande 
ansvar för insatser på särskilt boende. Från och med 2026 förtydligades ansvaret 
även i Hälso- och sjukvårdslagen (HSL) och Hälso- och sjukvårdsförordningen (HSF), 
där kommunen blir skyldig att ha beredskap att vårda fler brukare än i vardagen vid 
allvarliga störningar.  

Reglementet för socialnämnden tydliggör nämndens ansvar för särskilda boenden 
och säkerställande av verksamhetens kontinuitet. Ur ett kommunövergripande 
perspektiv kan det även vara av värde för andra verksamheter att dessa båda 
särskilda boenden har fungerande el vid större kriser. I dagsläget finns dock ingen 
plan för hur den fördelen skulle kunna nyttjas utöver de verksamheter som inryms i 
fastigheterna idag.  

Interna styrdokument 
Kommunens program för krisberedskap 2024-2027, berörda verksamheters 
kontinuitetsplaner samt kommunfullmäktiges mål om stärkt krisberedskap är 
styrande i detta ärende. 

Konsekvensbeskrivningar 

Ekonomiska konsekvenser 
Beslutet innebär att förvaltningen ska ta fram en genomförandeplan inklusive 
uppdaterad kostnadskalkyl för en stationär reservkraftsanläggning med kapacitet att 
försörja hela Estrids och Vilhelms gård. Finansiering, tidsplan och påverkan på 
fastighetsägaren behöver utredas vidare och återrapporteras. Inga nya kostnader 
uppstår i detta beslut, men den kommande investeringen beräknas bli betydande. 
En tidig uppskattning är att det möjligen kan röra sig om uppemot cirka 10 miljoner, 
fördelat på två år.  

Barnkonsekvensanalys  
Barnkonsekvensanalys är gjord enligt checklista. 

Konsekvenser om beslutet inte tas 
Om inte beslut fattas och inga åtgärder vidtas står kommunen utan möjlighet att 
upprätthålla samhällsviktig verksamhet för äldre på Estrids och Vilhelms gård vid 
långvarigt elavbrott. Detta kan leda till att de boende behöver evakueras och att 
nödvändig omsorg och hälso- och sjukvård inte kan garanteras. 
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Samlad bedömning 
Förvaltningen gör bedömningen att en fullskalig reservkraftsanläggning som kan 
försörja samtliga verksamheter och boende på både Estrids och Vilhelms gård krävs 
för att fullt ut uppfylla kommunens ansvar och säkerställa beredskap vid långvariga 
elavbrott. Fördelarna är högre trygghet, laguppfyllelse och bättre krisberedskap för 
verksamheterna.  

Underlag för beslut och beslutsexpediering 

Underlag för beslut 
Tjänsteutlåtande 2026-03-11  

Beslutet skickas till 
Akten  

Catrin Josephson 

             socialchef  
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Barnchecklista inför beslut 
Alla under 18 år är att betrakta som barn. 

1. Påverkar beslutet barn? 
 

Ja  Nej   

 

Nej. Ärendet rör reservkraft till särskilda boende för äldre.  

2. Hur har barns bästa beaktats? 
 

3. Beskriv eventuella intressekonflikter. 
 

4. Barn tillfrågas vid övergripande fleråriga planer/styrdokument. Har 
så skett? 

Ja  

Nej    

Inte aktuellt. Beslutet rör inte en övergripande flerårig plan eller ett flerårigt 
styrdokument.  
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